[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

PAGE
2

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA/ES.

INDICAÇÃO Nº 196/2021 – GVFDV.

FÁBIO DO VALE, Vereador que a este subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, em atendimento à demanda que lhe foi apresentado pela Associação de moradores, comerciantes e lideranças do Vale Encantado, Município de Vila Velha/ES, vem, mui respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, requerer o encaminhamento de expediente, EM FORMA DE INDICAÇÃO, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, “INSTALAÇÃO DE CICLO FAIXA”, no bairro Vale Encantado, neste município.
JUSTIFICATIVA

Durante a realização de mais uma edição do meu programa de fiscalização “RONDA NOS BAIRROS”, estive novamente no bairro Vale Encantado junto à Associação de Moradores, comerciantes e lideranças presentes, onde tratamos sobre o trânsito da região, e visando mais segurança no trânsito e melhorias na mobilidade, apresento a presente Indicação para instalação de uma ciclofaixa por toda extensão do bairro Vale Encantado, neste município.

Devido ao alto número de ciclistas do bairro e transeuntes, e pelo fato do Vale Encantado estar interligado com outros bairros e estar próximo a divisa com o Município de Cariacica, o transito da região está cada vez mais perigoso pelo grande fluxo e carros, ônibus, caminhões, motoclicletas, bicicletas e pedestres, considerando também se tratar de um grande corredor logístico, além de ser um bairro planejado com ruas largas, merecendo atenção e medidas efetivas para o trânsito como forma de proteger a vida das pessoas.
          E com a instalação da ciclofaixa, a mesma irá oferecer mais segurança a todos, demarcando uma faixa especial para os ciclistas, o que reduzirá o numero de veículos circulando, contribuindo também com o meio ambiente, estimulando uma atividade física saudável, além de reduzir os acidentes que envolvem veículos, motos e bicicletas, e que não só beneficiaria o bairro Vale Encantado, mas ciclistas de outros bairros que passam pelo mesmo.

Por fim, conto com o apoio do Poder Executivo Municipal, para atender a demanda solicitada pela Associação de Moradores do Vale Encantado e comerciantes, encaminhando a presente Indicação a Vossa Excelência, pleiteando tais melhorias em prol desta tão importante comunidade.
Aproveitando o ensejo, apresento protestos de alta estima e distinta consideração.

                                  Vila Velha/ES, 17 de novembro de 2021.
                                ____________________________
                                 VEREADOR FABIO DO VALE

[image: image2.png]dovale@vilavelh leg.br VEREADOR FABIO DO VALE

= abio a.es.leg.
AP (27) 3349-3236 / (27) 99718-3651 I 1>

Di0 do Val@' u.ca e reoro rmuscios, s/ - pramia - via veuna. cer, 29100-190